

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG

VEREADOR MAIQUE

REQUERIMENTO/MOÇÃO Nº 40 /2025

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho Sr. Maique Aparecido Alves maique@camarabd.mg.gov.br Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 143 do Regimento Interno, a presente moção de congratulação a ser encaminhada ao Senhor Jornalista e Comunicador Dênis Pereira, profissional atuante na Rádio Web Central e no Jornal da Central, pelo trabalho sério, ético e comprometido com a informação de qualidade.

Nascido em um povoado do município de Abaeté (MG), Dênis mudou-se ainda criança para a cidade de Bom Despacho, onde cresceu e construiu sua vida. Foi no bairro São Vicente que passou sua infância e juventude, cultivando valores simples e sólidos, típicos de quem carrega no coração as raízes do interior.

Com apenas 9 anos de idade, começou a trabalhar, dividindo o tempo entre as responsabilidades do dia a dia e os sonhos que começavam a tomar forma. Sua veia comunicadora apareceu de forma marcante quando foi escolhido como orador da sua turma de formatura do Tiro de Guerra, um momento simbólico que despertou em Dênis a vocação para a comunicação. A partir daí, deu início à sua trajetória como jornalista e comunicador.

Além de Servidor Público da Polícia Militar, jornalista e comunicador, Dênis é um homem de família: é casado com Ana Carolina, com quem construiu uma vida sólida e amorosa. É também pai dedicado de quatro filhos, que são seu maior orgulho e fonte diária de inspiração.

Dênis Pereira tem se destacado pela maneira profissional com que conduz suas reportagens, entrevistas e coberturas, contribuindo significativamente para a democratização da informação, o fortalecimento da comunicação local e o exercício da cidadania.

Seu trabalho tem gerado grande impacto positivo na sociedade, promovendo a transparência dos fatos e dando voz à população, especialmente no cenário jornalístico regional. É justo e necessário reconhecer publicamente seu empenho, dedicação e contribuição para o fortalecimento da imprensa.

Bom Despacho, 06 de junho de 2025.

Maique Aparecido Alves Presidente da Câmara Municipal

Logo Seares Eduardo Estruturos Eño da Potação

Breno Orlean Chilil Rodrigo Chopolo

Página 1 de 1